Kamiński dokonał dodatkowego nadużycia, łącząc ekspedycję carskiego
listu do Viniusa i posłanie do Polski Nikifora Ivanova: pominął daty dzienne (ibidem, przyp.
23 i 24: Piotr I do A. A. Viniusa, kwiecień 1697 r., instrukcja dla N. Ivanova, maj 1697 r.),
tworząc iluzję szybkiego następstwa wydarzeń. W rzeczywistości list do Viniusa wysłano
z Rygi 8/18 kwietnia 1697 r., instrukcję zaś dla Ivanova z Królewca 31 V/10 VI 1697 r.
(regest instrukcji dla Ivanova — Królewiec 31 V/10 VI 1697, PDS 8, szp. 835-836). Oba
wydarzenia oddzielały więc blisko dwa miesiące (53 dni). Ponadto Kamiński unikał pre-
cyzyjnego streszczenia instrukcji dla Ivanova, gdyż całkowicie nie pasuje ona do przed-
stawianej przezeń tezy.

poselstwo półtora tygodnia później — 18/28 maja29. Natomiast list do Rze-
czypospolitej w sprawie elekcji Piotr I wystosował dopiero po upływie mie-
siąca — 11/21 czerwca 1697 r. W postępowaniu cara trudno zatem dopa-
trywać się pośpiechu, którego należałoby oczekiwać, gdyby rzeczywiście
to dopiero Prusacy otworzyli mu oczy na znaczenie polskiej elekcji.

Przeciwko tezie Kamińskiego świadczą wreszcie okoliczności podró-
ży Piotra I i wielkiego poselstwa z Rygi do Królewca.

Wybrali drogę wzdłuż wybrzeża morskiego aż do granicy
kurlandzko-litewskiej, skąd skontaktowali się z władzami nieodległych
Prus Książęcych. Uzgodniwszy z lokalnymi urzędnikami swe przybycie
do Prus, przejechali pospiesznie przez skrawek terytorium Litwy (ok.
30 km), omijając przy tym ostrożnie Połągę 7/17 maja 1697 r.30

Informując Viniusa o decyzji ominięcia terytorium Polski, Piotr I wy-
raźnie uzasadnił ją obawami przed Polakami, a zwłaszcza panującymi
w tym czasie (czyli podczas bezkrólewia) nieporządkami31. Można zatem
sądzić, że car wsłuchiwał się w doniesienia z Rzeczypospolitej.

Zalecenia te wskazują, że myśli Piotra I
kierowały się już w inną stronę, jak można się domyślać, Bałtyku.

Wbrew nadziejom cara rokowania Nefimonova wydłużyły się — alians
podpisano dopiero po upływie roku — 29 I/8 II 1697 r. (w tym czasie
Piotr I zdążył zdobyć Azow, który skapitulował 19/29 lipca 1696 r.). Przy-
czyną opóźnienia była nie tylko gra na zwłokę Wiednia, śledzącego wiosną
i latem rozwój sytuacji militarnej na wschodzie i zachodzie (gdzie Austria
toczyła wojnę przeciwko Francji), ale także różnica zdań pomiędzy stro-
nami. Austriacy dążyli do zawarcia układu obowiązującego aż do zakoń-
czenia wojny, bez precyzowania terminów44.

Nie oglądając się na
Rosję, Burg rozpoczął konsultacje w tej sprawie. Wenecja postanowiła
wysłać do Wiednia pełnomocnika i dołączyła do rokowań, w efekcie sta-
ła się także sygnatariuszem aliansu. Inaczej przedstawiała się sytua-
cja Polski, w której akurat zabrakło króla (Jan III zmarł 7/17 czerwca
1696 r.), a sejm konwokacyjny został zerwany52. Dopiero zawiązana kon-
federacja generalna upoważniła prymasa Michała Radziejowskiego i wy-
znaczonych deputatów do udzielenia odpowiedzi cesarzowi. Wyraźnie

47 Wydaje się, że liczono nawet, iż uda się wprowadzić do traktatu artykuł o tej treści,
protokół trzeciej konferencji K.

Nefimonova z ministrami cesarskimi,
Wiedeń 5/15 V 1696, PDS 8, szp. 110.
74 Protokół ósmej konferencji K. N. Nefimonova z ministrami cesarskimi i weneckim, Wie-
deń 28 X/7 XI 1696, PDS 8, szp. 338-340, 344.
75 Notatka z prywatnej rozmowy K. N. Nefimonova z F. U. Kinsky'm, Wiedeń 20/30 XI
1696, PDS 8, szp. 364.
76 Chociaż 20/30 listopada 1696 r. Nefimonov nie odniósł się do propozycji Kinsky'ego
(bądź przemilczał swą odpowiedź w „statiejnom spiskie"), jednak Austriacy uznali, że
w ten sposób sprawa ta została uzgodniona, a ponieważ Nefimonov otrzymał rozkaz ustą-
pienia — nie protestował, protokół dziewiątej konferencji K. N.

Poza tym
niezwykle lakonicznym oświadczeniem i ogólnikowymi zobowiązaniami
w gramocie znalazło się polecenie, aby Nefimonov zrelacjonował dokład-
nie reakcję ministrów cesarskich na carską odpowiedź94.

Na konferencji 21/31 grudnia 1696 r. Nefimonov poinformował mi-
nistrów o oświadczeniu carskim. Austriacy odrzekli, że cesarz przyj-
mie z radością przyjazną odpowiedź Piotra I. Poinformowali Nefimonova
o swych usilnych staraniach, aby królem został Jakub Sobieski, a nie
obcokrajowiec, zwłaszcza zwolennik Francji.